PSYCHOMACHIA, ae. f. [ψυχομαχία] Sic carmen vocat Pru-  
dentius, in quo pugna virtutum et vitiorum, quae in anima sunt, de-  
scribitur.

PSYCHOMANTIVM, i. n. [ψυχομαντεϊον] Locus vaticinii, ubi  
sebat manium euocatio. Cic. Tusc. 1, 115 c. 48 Ait enim Termancum  
quendam Elysiu, quem grauius filii mortem moereret, venisse in  
psychomantium, quaerentem quae fuisset tantae calamitatis causa, etc.  
*Idem* de Diuin. 1, 133 c. 58 Neque eos, qui quaestus causa ariolentur, nec  
psychomantia quidem quibus Appii amicus tuus uti solebat, agno-  
scere.

**PSYCHOTRŌPHVM**, i. n. [*ψυχωτροφον*] *Herba de qua Plin. 25, 8 f. 46* Quae *Veronica* dicitur in Gallia, in Italia autem *ferratula*, a Graecis *Cestros* aut *Psychotrophon*.

**PSYCHROLŪSIA**, ae. f. [*ψυχρολουσία*] *Frigidum lauacrum. 5 vid. Cael. Aurel. Acut. 1, 14, 112. et Tard. 1, 1, 47. 3, 2, 40. etc.*

**PSYCHROLŪTES**, vel **PSYCHROLŪTA**, ae. m. [*ψυχρολύτης*] *Qui frigida lauatur. Veteres enim frigida tantum utebantur: calida vero balnea valetudinariis deserviebant. Senec. Epist. 54 (53)*

Memor artificii mei veteris, frigidae cultor, mitto in mare, quomodo psychrolutam decet, gauſapatus. Idem Epist. 84 (83) Ille tantus psychrolutes, qui Calendis Ianuariis in Euripum saltabam, qui anno nouo, quemadmodum legere, scribere, dicere aliquid, sic auspicabar in virginem desilire, etc.

**PSYDRACION**, i. n. [*ψυδράκιον*] *Genus pustularum durarum et subalbidarum acutarumque, caput, praecipue infestantium. Paul. Aegineta Cels. 5, 28.*

**PSYLLI**, ōrum. m. [*ψύλλοι*] *Populi sunt Libyae in Africa, a Psyllo rege dicti, quibus, ut scribit Plin. 7, 2 virus exitiale serpentibus ingenitum fuit, ut cuius odore eas sopirent. Mos vero illis fuit, li-*

*beros genitos protinus obiciendi saeuissimis earum: eoque genere pudicitiam coniugum experiendi, non profugientibus adulterino sanguine natos serpentibus. Meminit et Herodotus 4. Silius item de Attyro Psyllo 1, 412. Lucan. 9, 895. Gellius etiam 16, 11. Crinitus 1, 3. et Solinus c. 40. Plutarchus in Catone, scribit Catonem per deserta Libyae iter facientem secum Psyllos duxisse, qui moribus serpentum mederentur, ore erabentes venenum, et ipsos serpentes cantibus mitigantes. vid. Cels. 5, 27, 3*

*De curationibus communibus aduersus omnes morsus serpentium. Conf. Sueton. Aug. c. 17. Marmaridae Psylli Lucan. 9, 895. Plura de Psyllis, vid. Plin. 8, 25. 25, 10. et 28, 3.*

**PSYLLION**, i. n. [*ψύλλιον*] *Herba radice tenui, superuacua; sarmentosum, fabae granis in cacuminibus, foliis canino capiti non dissimilibus, semine autem pulici, unde et nomen: hoc in baccis; ipsa herba in vineis inuenitur, etc. Plin. 25, 7. 8. 10. 11 et 12. et 26, 14 ad fin. Vulgus Herbam pulicarem vocat.*

**PSYLLIS**, is. m. *Fluuius in Bosphoro ponti Euxini Plin. 6, 1.*

**PSYLLIVM**, i. n. [*ψύλλιον*] *Ptolemaeo 5, 1 vrbs Bithyniae: vulgo Picello.*

**PSYTHIVS**, a, um. *speciatim*

**PSYTHIA**, ae. f. [*ψύθια*] *Vuae epitheton. Virg. Georg. 2, 93 Et passo psythia utilior. Columel. 3, 2 Nam quae Graeculae vites sunt, ut mareoticae, thasiae, psythiae, sophortiae, sicut habent probabilem gustum, ita nostris regionibus, et raritate vuarum, et acinorum exiguitate minus fluunt. Macrobius quoque in enumeratione ge-*

*nerum vuarum meminit Saturn. 3, 19 Numantana, precia, prannia, psythia, pilliolata, etc. Psythia vitis Virg. Georg. 4, 269. Stat. Silu. 4, 9, 38 Vel passum psythiis suis recoctum. Plin. 14, 9 Psythium et melampsythium passi genera sunt, suum saporem, non vini,*

*referentia.*

**PSYTHIA**, ae. f. [*ψύθια*] *Vuae epitheton. Virg. Georg. 2, 93 Et passo psythia utilior. Columel. 3, 2 Nam quae Graeculae vites sunt, ut mareoticae, thasiae, psythiae, sophortiae, sicut habent probabilem gustum, ita nostris regionibus, et raritate vuarum, et acinorum exiguitate minus fluunt. Macrobius quoque in enumeratione ge-*

*nerum vuarum meminit Saturn. 3, 19 Numantana, precia, prannia, psythia, pilliolata, etc. Psythia vitis Virg. Georg. 4, 269. Stat. Silu. 4, 9, 38 Vel passum psythiis suis recoctum. Plin. 14, 9 Psythium et melampsythium passi genera sunt, suum saporem, non vini,*

*referentia.*

**PTARMICVS**, a, um. [*πταρμικός*] *Sternutatorius. Dioscor. 2, 156.*

**PTE**. [*πτε*] *Syllabica adiectio Ablatiuis aliquando iungi solita; ut Meapte, tuapte, suapte, nostrapte, vestrapte. Ther. Phorm. 5, 2, 1 Nos nostrapte culpa facimus, ut malis expediat esse. Curt. Sabinus suoapte ingenio mitis Tacit. Ann. 2, 63, 5. conf. Priscian. p. 947.*

**PTERA**. [*πτερά*] *sive ut Vitruu. 3, 2. appellat, PTEROMATA, [*πτερομάτα*] in templis Muri duo sunt, ut ait Strabo 17. de templo Helio-*

*politano, ad altitudinem ipsorum templorum, vtrinque surgentes: ita dicti, quod alarum specie quasi protegant. add. Vitr. 4, 4 et 7. Sed et sing. Pteron f. ala de aedificio ad latus alterius adiuncto. Plin. 36, 17 Maiore autem in parte transitus est per tenebras: aliaeque rursus extra murum labyrinthi aedificiorum moles, pteron appellant. Et c. 5 Namque supra pteron pyramis, etc.*

**PTERELAS**, ae. m. *Taphiorum rex, de quo Ouid. in Ibin 362. De alio Pterela, vid. Stat. Theb. 6, 648. et 7, 632. Meminit et cuiusdam huius nominis Plaut. Amph. 1, 1, 105 etc. ¶ 2 De Cane huius nominis Ouid. Met. 3, 212 Et pedibus Pterelas, et naribus utilis Agre.*

**PTERIS**, idis. f. *Herba, prima species est filicis, herbae nobilis, quam Plin. describit, eiusdemque vires monstrat 27, 9. conf. Apul. c. 76. et Dioscor. 4, 186.*

**PTERNICA**, *Caulis est herbae, quae vocatur cactos; de qua Plin. 21, 16. al. Pternix.*

**PTEROMA**, et **PTERON**. *vid. PTERA.*

**PTEROPHŌROS**, i. m. [*Πτεροφόρος*] *Est Regio apud Rhipheos montes: sic dicta ab assidua niue, quae ibi pennarum similitudine continuo decidit Plin. 4, 13.*

**PTERŌTVS**, a, um. *Adi. [*πτερωτός*] Alatus, ansatus. Pteroti, duo Neronis calices ex vitro. Plin. 36, 26 Sed quid refert, Neronis principatu reperta vitri arte quae modicos calices duos, quos appellabant pterotos, HS sex milibus venderet.*

**PTERYGIVM**, i. n. [*πτερυγιον*] *In oculis vocatur Membranula quaedam nervosa, quae oriens ab angulo, vel a narium vel temporum parte ad coronam vsque, interim et pupillam operit. Plin. 34, 10*

*Cadmiae effectus, ficcare, sanare, sistere fluxiones, pterygia, fordes oculorum purgare, scabritiem extenuare. ¶ 2 Pterygium in digitis apud Paulum Aeginetam est, quum caro excrescit, partem illam contegens, quae in ungue, pterygion (inquit) appellatur, quod vitium ex paronychia fere nascitur. At Celsus 7, 7, 5. dicit esse pterygium, quum recedit ab ungue caruncula non sine magno dolore. Haec Her. col. Videtur enim Diminutium esse ab πτερόν, id est ab ala, quam tunc videtur*

*efficere caro ab unguis discedens. Plin. 23, 1 Illinitur eadem cum fico et pterygiis, digitorum.*

**PTERYGŌMA**, ātis. n. [*πτερυγόμα*] *Est Pegma aedificii insular, alae, Vitruu. 10, 17. vid. Bald. Lex. p. 95.*

**PTISĀNA**, ae. f. [*πιτσάνη*] *Hordeum decorticatum et pistillo contusum, unde (ἀπό τῆς πτίσανης) nomen habet: is. Sorbitionis f. tenuissimae pulvis genus ex illa paratum. Plin. 18, 7 f. 15 Ptisanae ex hordeo vsus validissimus, saluberrimusque tantopere probatur. Vnum laudibus eius volumen dicauit Hippocrates, clarissimus medicinae scientiae. Ptisanae bonitas praecipua Vicensi. In Aegypto vero ea est, quae fit ex hordeo cui sunt bini anguli. In Baetica et Africa genus, ex quo*

*7 G 2*

quo fiat, hordei, glabrum appellat Turannius. Idem olyram et oryzam eandem esse existimat. Ptisanae conficiendae vulgata ratio est. *Dedit plures ex Graecis Gorræus in Definitionibus.* Idem 22, 25 Ptisanae, quae ex hordeo fit, laudes vno volumine condidit Hippocrates, quae nunc omnes in alicam transeunt. Contra quanto innocentior est alica? Hippocrates tantum forbitionis gratia laudauit, quoniam lubrica ex facili hauriretur, quoniam sitim arceret, quoniam in aluo non intumesceret, quoniam facile redderetur, et assuetis hic solus cibus in feбри, bis die posset dari, tantum remotus ab istis, qui medicinam fame exercebant. Ptisanae cremor sine vlla liquore Scribon. 105. Ptisanae cremor secundum purgationem Id. 99. Ptisanae cremor caldus largior acceptus 184. add. Id. Compos. 93. Cels. 3, 7. Ptisanae medici hodie quum absolute proferunt, Hordeaceam intelligunt: fit enim et triticea ptisana ex tritico, vel farina triticea aqua elota, de qua Galen. 1 alimentorum. PTISANARIUM, i. n. [πτισανάριον] Forma Diminut. Hor. Serm. 15 2, 3, 155 Quid cessas? aegedum fume hoc ptisanarium oryzae. Diminutiua forma vititur, ut pauillum indicet et iucundum, facile sumendum, non difficile concoctu.

## P T O

PTOCHIA, ae. f. PTOCHION, i. n. [πτοχία] Domus alendis pauperibus destinata, idem quod Ptochodochium 1. 15 et 17 §. 1 vlt. C. de Sacrosanct. Eccles.

PTOCHOTROPHIA, n. Plur. [πτοχοτροφία] Diuersoria siue domus, in quibus mendici nutriuntur: πτοχὸν enim Graeci mendicum dicunt, et τρέφω nutrio. Iustinian. 1 C. multis in Legib. maxime sub tit. de Episcopis et Clericis, et de Sacrosanct. Eccles.

PTOCHOTRÖPHVS, i. m. [πτοχότροφος] Qui pauperes alit. Vid. 1. 1 Cod. Tit. 3. et ibid. leg. 42.

PTOËMPHANAE, arum. m. Pl. Populi in Africa, qui canem pro rege habent, motu eius imperia augurantes, sicut et PTOËMBARI Plin. 6, 30.

PTOLEMAEVVS, i. m. [Πτολεμαῖος] Nomen Aegypti post Alexandrum M. regibus commune a Ptolemaeo Lagi F. vno Ducum Alexandri ductum. Lucan. 8, 696 Cum Ptolemaeorum manes seriemque pudendam Pyramides cludant, indignaque Mausolea: Litora Pompeium feriunt etc. Ptolemaeorum stemma babes apud Paul. Manut. Quaes. per Epist. 1, 10. conf. Gell. 6 c. vlt. ¶ 2 De Ptolemaeo Fluuio Plin. 6, 29.

PTOLEMAEËVS, a, um. Adi. [Πτολεμαῖος] quinque syllabarum. Propert. 2, 1, 30 Et Ptolemaeae litora capta Phari. Hinc ¶ 2 Ptolemaeion [πτολεμαῖον] f. Ptolemaeum, Gymnasium, de quo Cic. de Fin. 5 pr.

PTOLEMAIS, idis. f. Patronym. [Πτολεμαῖς] Lucan. 10, 69 45 Miscuit incestam ducibus Ptolemaida nostris. De Cleopatra. Adiectiue Sidon. Carm. 5, 461 Ptolemaide gaza.

PTOLEMAIS, idis. f. [Πτολεμαῖς] Oppidum in margine Rubri maris, ad primos elephantorum venatus, a Ptolemaeo Philadelpho conditum est in regione Troglodytarum Plin. 2, 73. Est et aliarum 50 urbium nomen.

PTYAS, ädis. f. [πτυάς, a πτυεῖν spuer] Aspidis genus quoddam, quod sputum homini letale in oculos exspuit. Plin. 28, 6 Verum ex his quae referre fas sit, impubium puerorum contra saluas aspidum, quae ptyadas vocant, quoniam venena in oculos hominum exspuant: contra 55 oculorum albugines, obscuritates, cicatrices, argema, palpebras, et cum erui farina contra adustiones, contra aurium pura, vermiculosque, si decoquatur ad dimidias partes, cum porro capitato nouo fictili.

## P V B

PVBER, äris. Adi. com. vid. infra in

PVBES, is. f. [ἤλη καὶ ἐνήλιξ καὶ ἡδρας Gloss. Lat. Gr.] Proprie Lanugo, quae maribus decimoquarto anno, feminis duodecimo circa pudenda oriri incipit. v. g. Si inguen incidendum est, idque iam pube 65 contegitur, ante radendum est Cels. 7, 19 pr. Quod quia maturitatis est signum, factum est, ut Aeiectiue vir PVBER, siue PVBER vocaretur, quum primum ad generandum aptus est, et femina similiter ad concipiendum. Festus, Pubes adolescens qui iam generare potest, vocatur. Pubes etiam plurium numerus eiusdem aetatis dici solet. Deinde, Pubes et 70 qui pubem generare potest. Is incipit esse a quatuordecim annis, femina a duodecim annis viri potens, siue patiens, vt quidam putant. Sallustius, Puberes omnes interfici iubet. Cic. Off. 1, 129 c. 35 Nostro quidem more cum parentibus puberes filii, cum soceris generi non lauantur. Cic. pro Rabir. 31 c. 11 Neminem esse dico, ex iis 75 omnibus, qui illo die Romae fuerint (quem tu diem in iudicium vocas) pubesque tum fuerit, quin arma ceperit. Pater filium puberem habens Cic. de Orat. 2, 224 c. . . Priusquam puer pubes esset Nep. 10, 4, 4. Liu. 1, 3 Ad impuberem aetatem. Et sine lacte profecit infantia pubes Dracont. Hexaem. v. 269. Puberibus caulem 80 foliis. i. Adultis Virg. Aen. 12, 413. Seruius. Sic in 4, 514 Pubentes herbae. Et est reciproca inter herbas et homines translatio, nam et pubertatem herbarum, et florem iuuentutis vocamus. vid. post. ¶ 2 Pubes, pro Parte pudenda aliquando accipitur: Virg. Aen. 3, 427 Prima hominis facies, et pulchro corpore virgo Pube tenus. Apul. Met. 85 1 p. 105 Ab umbilico pube tenus caetera corporis renudare. Ibidem 9 p. 222 Exiguo tegili tantummodo pubem iniecti. ¶ 3 Pubes, Iuuenum multitudo. Virg. Aen. 1, 403 Haud aliter puppesque tuae, pubesque tuorum. Cic. pro Milon. 62 c. 23 Cui Senatus totam Remp. omnem Italiae pubem, cuncta Pop. Rom. arma commiserat. 90 Agrestis Virg. Georg. 1, 343. Armata Valer. Argon. 7, 77. Captiua Hor. Carm. 3, 5, 18. Delecta Stat. Theb. 4, 112. Effrena Idem Silu. 5, 2, 68. Electa Claud. de B. Gild. 416. Fortissima Lucan. 2, 473. Generosa Stat. Silu. 5, 3, 146. Indomita Virg. Georg. 3, 174. Nautica Sil. 6, 351. Numerosa Valer. Argon. 5, 40. Rustica Tibul. 1, 1, 23. Sobria Sil. 11, 106. Pube praesente est Populo praesente συνυδοχικός, ab iis, qui puberes sunt, omnem populum significant. Festus: respicit ad Plaut. Pseud. 1, 1, 124 Nunc — dico omnibus, Pube praesenti, in concione, omni populo etc. Viuetur idem notare, quod Gr. ἡδρῶν. Aegre id Romana pubes passa Liu. 1, 9. 100 vid. Borrich. Vind. p. 194. Omnis pubes Virg. Aen. 9, 74. ¶ 4 Mart. Capella 2 p. 34 Quarum vna deosculata Philologiae frontem illic, vbi pubem ciliorum discriminat glabella medieta, i. in ipso interstitio superciliorum.

PVBENS, entis. Partic. ab obsoleto PVBEO [ἡδρῶν, ἐνήλιξ] 105

Pubentes herbae, per translationem Virg. Georg. 4, 514 Pubentesque fecant herbas. Vbi Seruius, Pubentes, adultas, macriores, quibus robur acquiritur. Quidam legunt Florentes. Claud. Conf. Prob. et Olyb. 172 Sunt mihi pubentes atro de semine fratres. Genae pubentes  
5 Virg. Aen. 12, 221. al. Tabentes. Rosae Stat. Silu. 3, 3, 129. Nempe fuit antiquum verbum

PVBEO, unde superest

PVBESCO, pubui, ère. [*ἐφύβλω, ἠβέσκω, γενεῖσθαι, χροάζω*] Lanuginem emittere, ad maturitatem, et generandi facultatem peruenire, quod  
10 eleganti translatione etiam de stirpibus et plantis dicitur. Cic. Off. 1, 118 Namque Herculem Prodicium dicunt, ut est apud Xenophontem, quum primum pubesceret. Virg. Aen. 3, 491 Et nunc aequali tecum pubesceret aeuo. Vlpian. in l. 3 §. 8 Carbonianum, Plane si mater

D. de Carbon. edicto, si duo impuberes patiantur status controuersiam,  
15 et alter eorum pubuerit, expectari alterius quoque pubertas debet. Iuuentus pubescens Sil. 16, 679. Mala pubescunt Valer. Argon. 7, 340. Ora pubescunt Stat. Silu. 3, 3, 11. Aetas pubescit Sil. 3, 84. Virg. Georg. 2, 390 Hinc omnis largo pubescit vinea fetu. i. Exuberat. Cic. de Nat. Deor. 2, 41 Quum is efficiat, ut omnia floreat,

20 et in suo quaeque genere pubescant. de sole. conf. Id. N. D. 1 c. 2. Cic. Tusc. 1, 69 c. 28

Hic autem vbi habitamus, non intermittit suo tempore

Caelum nitescere, arbores frondescere,

Vites lactificae pampinis pubescere.

25 ex Poëta. Vineae pubescit in palmitem Max. Taurin. homil. 1 in Pentecost. Virgulta pubescunt fetu Claud. de Rapt. Proserp. 2, 79. Prata pubescunt flore Ouid. Trist. 3, 12, 7.

PVBESCENS, entis. Partic. Idem quod Pubens. Sil. 16, 678 Sidoniusne puer vix pubescente iuuenta. Sic, Pubescentem et quasi  
30 adolescentem vitem vocat Colum. 4, 28, 1. Pubescente vere Ammian. 27, 10. Pubescente iam fide gestorum Idem 31, 4.

PVBERTAS, aëtis. f. [*ἡβη, ἀντιμωλία*] Aetas generando sui simile apta, quam leges certo annorum numero finire solent. Pubertas  
35 plena, XVIII annus est. Modestin. De Adoptionibus l. Arrogato. conf. Cod. 5 t. 60. Vlpian. Dig. 40 t. 16 l. 5. Bynkersb. Obs. 3, 24.

¶ 2 Pubertas, est Emissio ipsa pubis a qua anni pubertatis dicti sunt. Laudatur Columel. 4, . . . At citra naturae quandam pubertatem.  
40 Cic. de Nat. Deor. 2, 36 c. 33 Ut si quis dentes et pubertatem natura dicat existere. Plin. 25, 11 Extinguit Venerem testibus circa pubertatem illita. ¶ 3 Pro vi generandi, et vigore per senectutem etiam  
durante, posuit Tacit. de Germ. 20, 4 Sera iuuenum Venus, eoque inexhausta pubertas. Improperie: Vuac pubertas Plin. 23, pr.

PVBERALE, is. n. Pubes, vel in pube pili. Gloss. Gr. Lat. *ἠφύβαιον*.

45 PVBEDA, vel PVBETA, ae. m. Adolescens. Gloss. Isidor. Glossae aliae, Pubeda, Iuuenis siue pube. al. Pubeda adultus. Mart. Capell. 1 p. 12 Pubeda vixdum. conf. 9 p. 308.

PUBLICIVS. Gentis Romanae nomen, unde nobiles illi aediles Publicii, de quibus Ouid. Fast. 5, 238. Ab his dictus Publicius cliuus  
50 ibid. v. 294. Publicius cliuus appellatur, quem duo fratres, L. M. Publicii Malleoli Aediles Curules pecuariis condemnatis ex pecunia quam ceperant, munierunt, ut in Auentinum vehiculo Velia, veniri  
possit Fest. Sic enim emendandum Festum putó. vid. Varr. L. L. 4, 32. Ab hac gente etiam dicta PVBUBLICIANA actio. Est titulus in

55 Pandectis de Publiciana in rem act. Fuit Praetor apud Romanos, qui ad instar domini, non dominum agere actione sua voluit. Vlpian. in l. sed et si D. de Publician.

PUBLICVS, a, um. Adi. [*δημόσιος, ἔνδημος*] quasi Populicus, a populo: unde et Poplicus, Poplicola, et Gr. *ποπλικός, πόπλιος*. Est  
60 igitur publicum, quidquid est populi, vel populi auctoritate, nomine, sumptibus, commodo, fit, constituitur etc. Plaut. Rud. 2, 7, 14 Istic vbi vis, condormisce: nemo prohibet, publicum est. Idem Trin. 1, 2, 183

Hoc ita si fiat, publico fiat bono. Vlpian. De tabulis exhibendis, l. Praetor ait, Publici loci appellatio quemadmodum accipiatur, Labeo  
65 definit, ut et ad areas, et ad insulas, et ad agros, et ad vias publicas, itineraque publica pertineat. Publica sacra, Quae publico sumtu pro populo fiunt, quaeque pro montibus, pagis, curiis, sacellis. At Priuata, Quae pro singulis hominibus, familiis, gentibus fiunt, Fest. Conuiuari de publico, vid. CONVIVOR. Publicum, commune,

70 singulare Cic. de Inuent. 1, 46. Publicum et Priuatum opponuntur: Cic. pro Muraen. 76 Odit Populus Rom. priuatam luxuriam: publicam magnificentiam diligit. Publica priuatis discernere Hor. de Arte Poët. 397. Pessimo publico Liu. 11, 1 pr. Iam publicum quidem omnium est, tabulata, etc. h. e. Omnibus commune Plin. 10, 33. Adulter  
75 publicus fiet. Sollicitabunt illum vulgo mulieres. De incommodis formosi iuuenis Iuuen. Sat. 10, 311. Aes publicum Tacit. Ann. 12, 53. Assertor Ouid. Rem. Amor. 73. Causam antea publicam nullam dixi  
Cic. pro Rose. Amer. 59 c. 21. Comoda Hor. Epist. 2, 1, 3. Consilium publicum, dictus est Senatus: Cic. de Orat. 1, 216 Quare non  
80 etsi eloquentissimus Athenis Pericles, idemque in ea ciuitate plurimos annos princeps consilii publici fuit. Cura publica iuuenum Hor. Carm. 2, 8, 8. Custodia Tacit. Ann. 3, 36. Favor Ouid. ex Pont. 4, 14, 56. Fides Sallust. vid. FIDES. Quinctil. 1, 6 Utendum plane sermone ut numo, cui publica Forma est. Furor Claud. in pr. Conf. Stil. 2, 305. Ius publicum Ter. Phorm. 2, 2, 65. impertire alicui Suet. Aug. c. 10. Litora omnia publica esse Cic. in Topic. 32. Loca vrbs Idem de Lege Agrar. 2, 36. Luctus Ouid. ad Liu. 66. Ludus vrbs Hor. Carm. 4, 2, 42. Lux publica immensi mundi Ouid. Met. 2, 35. Idem Trist. 4, 3, 76 Publica virtuti per Mala facta via est. Munera Idem Met. 6, 351. Maiestas Claud. in Eutrop. 1, 424. Officia, promiscuae humanitatis, quae vix imputari possunt, Plin. Epist. 9, 37, 1. Cic. Verr. 4, 139 Neque illam statuum esse ex Pecunia publica, neque publice datam. add. Id. Agrar. 2, c. 30. Religio publica, vid. supra. Res priuatae et publicae Plaut. Trin. 1, 1, 16.

95 Primus bibliothecam dedicando, ingenia hominum Rempublicam fecit Afinius Pollio Plin. 35, 2 extr. Ut nempe vnusquisque frui, ut aëre, ut profuente aqua, ingenii possit. vid. RES publica. Sacra publica, vid. supra. Sidera Ouid. Epist. 18, 130. Spes Idem ad Liu. 365. Sumtus Hor. Carm. 2, 15, 18. Vectigalia publica. Vlpian. de Verb. sign. l. Inter publica. Verba publica, Quibus vtuntur omnes promiscuae humanitatis, unde initium esse solet notitiae Ouid. de Arte Am. 1, 144 Hic tibi quaeratur socii sermonis origo Et moucant primos publica verba sonos. Et Amor. 3, 7, 11 Dominumque vocauit, Et quae praeterea publica verba iuant. Senec. Epist. 3 Itaque sic priore verbo quasi publico vsus es; et sic illum amicum vocasti, quomodo omnes  
100 candi-

candidatos bonos viros dicimus, quomodo obuios, si nomen non succurrat, dominos salutamus. *Et Epist. 59 Magnam ex epistola tua percepi voluptatem: permitte enim mihi uti verbis publicis, nec illa ad significationem Stoicorum reuoca. Vid. Burm. ad Petron. 39 p. 169.* Via publica nemo quemquam ire prohibet. *Plaut. Curc. 1, 1, 35 Habet vim Prouerbii, quo significant rerum communium aequalem omnibus usum esse, neque cuiquam vertendum vitio, quod ius publicum concedit. Caeterum, vid. V I A.* Usus Hor. *Epist. 2, 1, 92.* Utilitates Tacit. *Ann. 1, 10.*

¶ 2 *Vt Populus pro plebe interdum ponitur, sic Publicus, interdum Vulgaris est, et ab egregio distinguitur. Ita apud Petron. c. 3 Sermonem habes non publici saporis. Iuuen. 7, 53*

Sed vatem egregium, cui non sit publica vena,

Qui nihil expositum soleat deducere, nec qui

Communi feriat carmen triuiale moneta.

Ouid. ex Ponto 4, 13 *de structura sui carminis, Non quia mirifica est, sed quod nec publica certe, Qualis enim cunq; est, non latet esse meam.*

Publicum omnium est, *Omnibus est commune Plin. 10, 33.*

Publicum est, quod ciuitas vniuersa aliqua de causa frequentat *Cic. de Inuent. 1, 40.*

¶ 3 *Publicum, Subst. vel pro Conspectu publico vel pro publica, i. populi utilitate, nominatim pro redditibus s. vestigalibus populi.*

Liu. 9, 7 *de Caudina pace loquens, Ut postero atque insequentibus diebus nemo eorum forum aut publicum aspiceret vellet.*

In publico, *vid. IN.* Abstineret publico, *vid. ABSTINEO.* Carere publico, *Non prodire in publicum.*

Caeterum proximis Censoribus adeo omnibus notis ignominiosisque confectos esse, ut non foro solum

omni, deinde vita, sed prope luce ac publico caruerint *Liu. 22, 61.*

Consulere in publicum *Plin. Epist. 9, 13. vid. CONSVLO.* Edicere in publicum *Suet. Galba c. 19.*

Egredi in publicum *Tacit. Hist. 4, 49, 7.* Prodire in publicum *Sueton. Neron. c. 51.*

Proponere literas in publico *Cic. Att. 7, 17.* Rapi de publico *Sueton. Othon. c. 7.*

Redigere bona in publicum, *vid. IN Praepositionem.* *Cic. Verr. 5, 91*

Cleomenes, quamquam nox erat, tamen in publico esse non audebat: includit se domi.

*Suet. Neron. c. 9 Eiusdem saepe lectica per publicum simul Vectus est. de Nerone et eius matre.*

Versari in publico *Tacit. Ann. 15, 59.*

*Aliquando, ut indicauimus, significat Vestigal: unde et Publicani dicti sunt.*

*Cic. Q. Frat. 1, 1 Hic te ita versari, ut et publicanis satisfacias, praesertim publicis male redemptis, et socios perire non sinas, diuinae cuiusdam virtutis esse videtur, id est tuae.*

*Sueton. Calig. c. 40 Additumque ad caput legis, ut tenerentur publico, et quae meretricium et quae lenocinium fecissent. conf. Id. Vitell. c. 7.*

*Hor. Epist. 1, 1, 77 Pars hominum gestit conducere publica, vid. Torrent. ad Sueton. ll. cc. Donat. ad Tacit. Ann. 13, 51. et Lips. ad Senec. de Conf. Sap. c. 14.*

*Aliquando Aerarium etiam significat, vid. Gronou. ad Liu. 2, 9.*

**PUBLICAE.** *Adu. [δημοσία, πάνδημον] In Conspectu populi etc. ut in PUBLICVS ostendimus.*

*Ter. Adelph. 3, 3, 89 Haud cito mali quid ortum ex hoc sit publice. i. Numquam obfuturus Reip.*

*Custos publice est in Piraeo Ter. Eun. 2, 2, 59. Cic. Verr. 4 c. 8 Qui nauis istius aedificandae publice praefuit.*

*Idem de Finib. 5, 42 Serpit sensim foras cognationibus primum, tum affinitatibus, deinde amicitias, post vicinatatibus cum ciuibus et iis, qui publice socii atque amici sunt, deinde totius complexu gentis humanae.*

*Accipere mercedem publice Scribon. 171. i. de publico.*

*Adiuuare Tacit. Agric. 21, 1. Ali Nep. 3, 3, 3. Cic. Verr. 3, 80*

*Itaque quum Philinus Herbitensis, homo disertus et prudens et domi nobilis, de calamitate aratorum, et de fuga, et de reliquorum paucitate publice diceret. Idem ibid. 3,*

*170 Cui Senatus dederat publice causam, ut mihi fratrique meo gratias ageret.*

*Dati ei sumtus publice Aur. Vict. de Viris Illust. c. 40. i. Ex aerario.*

*Plin. Epist. 5, 15 His ex causis ut illi, sic mihi gratulor, nec priuatim magis quam publice, quod tandem homines, etc. 60*

*Itur illac publice Vlpian. in l. 1 D. Ne quid in loco publico fiat. Locantur publice cibaria anseribus Cic. pro Rosc. Amer. 56. h. e. Ex publico aluntur.*

*Suet. Aug. c. 36. Parare Nauem publice Liu. 3, 26 extr. Parare locum publice Idem 42, 1. Possidere bona publice, vid. POS-*

*SIDEO. Maximam publice Putant esse laudem, quam latissime a suis finibus vacare agros Caes. B. G. 4, 3. Mittere publice Scribon. 171.*

*Praebere epulum publice Suet. Vitel. c. 10. Cic. Verr. 5, 89 Quem ab illis praedonibus Locenses postea publice redemerunt. i. Sumtibus publicis.*

*Restituere Capitolium publice Tacit. Hist. 4, 9, 4. i. Sumtu publico. Cic. Att. 16, 11*

*Publice tamen scripsi, si uti vellet iis Valerius, aut mihi nomina mitteret. Idem Fam. 15, 9. Sum: Cic. Verr. 1, 16 c. 6*

*Neque meus aduentus labori aut sumtui, neque publice, neque priuatim fuit. i. Neque meis amicis, neque prouinciae, aut urbi. Tacit. Ann. 12, 60*

*Publice Valebant, qui vicerant. Cic. Diu. Verr. 1, 2 Cuncti ad me publice saepe, Venerunt, ut suarum fortunarum omnium causam defensionemque susciperem. Et Verr. 2, 11 c. 4*

*Publice priuatimque Venerunt.*

**PUBLICO,** *äre. [δημέω, δημοσίω, ἐκδίδωμι] Publicum facere, quod interdum ad solam notitiam refertur, ut sit Omnibus palam facere, manifestare.*

*Zeno praeceptorum fidem exemplo suo publicauit Val. Max. 3, 3 ext. 2. Iustin. 1, 7, 15*

*Non contentus voluptatum suarum tacita conscientia, nisi etiam matrimonii reticenda publicaret. vid. Plin. 33, 3. Interdum vero Publico aerario attribueret significat, v. g. Cic. de Inuent. 2, 98*

*Lex est apud Rhodios, ut si qua rostrata in portu nauis deprehensa sit, publicetur. Quum magna in alto tempestas esset, vis ventorum inuitis nautis, Rhodiorum in portum nauim coegit, Quaeftor nauim populi vocat. Nauis dominus negat publicari oportere. Idem de Finib. 2*

*Secutus est qui in causa impia, victoria etiam foedior, non singulorum ciuium bona publicaret, sed vniuersas prouincias, regionesque vno calamitatis genere comprehenderet. Sueton. Claud. c. 25*

*Li- bertinos, qui se pro equitibus Rom. agerent, publicauit. i. bona eorum in fiscum iussit vel aerarium redigi, ut interpretatur Torrentius. Agros publicare Cic. de Lege Agr. 1, 10 c. 4. Bona Idem in Catil. 4, 8 c. 4.*

*Priuatam publicare, Publica liberare Idem de Lege Agr. 2, 56 c. 21. Librum publicare est Edere in publicum: Plin. Epist. 4, 27*

*Ad hunc gustum totum librum repromitto: quem tibi, ut primum publicauerit, exhibebo. Oratiunculam publicare Plin. Epist. 5, 108. Fortunam suam publicare, pro Passim communicare Seru. de Clement. 1. Se publicare Suet. Neron. c. 21. i. Copiam sui publice facere et publice cantare.*

*Publicat vulgo corpus suum meretrix Plaut. Bacch. 4, 8, 22. Publicare crimen, non pro Diuulgare, aut palam facere: sed pro Derivare in totam ciuitatem, vel totam ciuitatem eius insimulare est. Liu. 34, 61*

*Scriptum erat, Aristonem priuatim ad neminem, publice ad seniores (ita Senatum vocabant) mandata habuisse. Publicato crimine minus intenta de paucis quaestio erat. Publicari, Fisco acquiri: 105*

VOL. III.

Paullus in l. Via. D. de seruit. rustic. praed. Si fundus seruiens, vel is, cui seruitus debetur, publicetur: utroque casu durant seruitutes: quia cum sua quisque conditione fundus publicatur. Publicari mulier dicitur, *Quae ad quaestum meretricium damnatur: vid. Burm. ad Quint. Stil.* 7, 9.

**PUBLICANS**, antis. Partic. **Conditio publicantium, scil.** Opus Plin. Nat. Hist. praef.

**PUBLICATVS**, a, um. Bona publicata Nep. 7, 4, 5. et 8, 1, 5. Publicata, *vid. Pudicitia, in PVDEO.* Sermones publicati Petron. c. 39. i. *Copia facta omnibus inter se et cum conuiuatore loquendi.*

**PUBLICATIO**, ōnis. f. [*δημευσίς*] Cic. in Catil. 4, 10 c. 5 Adiungit etiam publicationem honorum. Proponere publicationem honorum Cic. pro Planc. 97.

**PUBLICATOR**, ōris. m. Publicator occulti Sidon. Epist. 3, 13. Onomast. Vet. Publicator, *τελώνης.*

**PUBLICATRIX**, icis. f. Sic, Publicatrix intestini decoris, *Venus ab Arnobio dicta.*

**PUBLICANVS**, i. m. [*τέλων, τελώνης*] Publicanos appellarunt, qui Publica, i. vectigalia omnesque adeo Pop. Rom. reditus exigebat redimere. *nt.* Horum ordinem et numero *εμπλίσμω*, et personarum dignitate potentissimum fuisse constat. Cic. pro Planc. 23 Flos enim Equitum Romanorum, ornamentum ciuitatis, firmamentum Reip. publicanorum ordine continetur. Ulpianus De publicanis et vectigalibus, l. 1 Publicani sunt qui publico fruuntur. nam inde nomen habent: siue fisco vectigal

pendant, vel tributum consequantur: et omnes, qui aliquid a fisco conducunt, recte vocantur publicani. Familiae maximae publicanorum Cic. pro Lege Manil. 16 c. 6. Idem Qu. Frat. 1, 1 Nomen autem publicani aspernari non possunt, qui pendere ipsi vectigal sine publicano non potuerunt. Cato publicanos tertium iam mensem vexat Id.

Att. 1, 15. Idem Verr. 3, 78 c. 34 Mulierculae publicanae noluit ex decumis nimium lucri dare.

**PUBLICOLA**, quasi Cultor et obseruator populi, [*δημοκόλης, δημοκόλης* Gloss. Lat. Gr.] hoc cognomine dictus est Publius Valerius, qui in locum Tarquinii Collasini consul a populo successus est. *Plutarchus πομπικολαν dicere solet.* *Via.* Liu. 2, 8. al. Poplicola; ut Graeci communiter, et Marmora apud Sigon. ad Liu. 2, 8. ad quem locum, itemque ad Sil. 2, 8. etiam Drakenborchius antiqua monumenta profert, in quibus Poplicola est. Sed nempe ut Poplicum mollierunt in Publicum: ita factum in Publicola, quomodo optima etiam Liuii membranae constanter scribunt. *appellatiue usus est* Sidon. Carm. 23, 80 Inter publicolas manu feroces Tranco

Mutius eminent lacerto.

**PUBLICIVS**. Adi. *Vid. supra suo loco.*

**PUBLICITVS**. Adu. [*δημοσίως*] Idem quod publice. Ter. Phorm. 5, 8 (7) 85 Nonne hoc publicitus scelus hinc deportariet in solas terras? *Vbi* Donatus: Publicitus, publica cura et consilio. Plaut. Amph. 4, 2, 7 Hospitio publicitus accipiar. i. *Carcere publico.* Idem Bacch. 2, 3, 79. et Pers. 4, 3, 40. *Vid.* Non. 11, 27. et Charis. 2 p. 190. Nulla tibi priuatum, sed omni publicitus gratia obstrictus Apul. Florid. 2 p. 347. Peccata prohiberi publicitus interest Gell. 6, 14.

**PUBLICIPOR**, ōris. m. [*πυβλίπης παῖς*] *Publii puer siue seruus.* *Vid.* PVER n. l. it. MARCIPOR. itemque QVINTIPOR ex Festo.

**PUBLICVS** genere Syrus fuit, conditione seruus cuius Mimi, i. versus vitae quandam picturam habentes, plusculi supersunt. *Vid.* Gell. 17, 14. et Macrobr. Saturn. 2, 7. Plin. 8, 51. *Cacterum* Publii, qui prius pupilli facti erant, quam praenomina haberent: alii omnis causa, ex pube Probus in Epitome de Nominib. Val. Maximo adscripta. *Vid. supra PRAENOMEN.*

**PUBLICILIVS**, i. m. *Aliud nomen a Publico descendens.* *Vid.* Sigon. de Nom. Rom.

## P V C

**PVCINVM**, i. n. [*Πύκτινον*] Castellum in Venetia decima regione Italiae, in Carnorum agro, nobilitatum, ob vina elegantia quae ibidem nascuntur Plin. 3, 18. *Hinc*

**PVCINVS**, a, um. Adi. ut, Pucinum vinum [*Πυκτινός οἶνος*] ab oppido Pucino, in quo nascitur. Plin. 14, 6. *de vinis generosis,* Julia, inquit, Augusta LXXXII annos vitae Pucino retulit acceptos, non alio vsa. Gignitur in sinu Adriatici maris, non procul a Timauo fonte, saxeo colle, maritimo afflatu paucas coquente amphoras. Nec aliud aptius medicamentis iudicatur. Hoc esse crediderim quod Graeci celebrantes miris laudibus *πύκτινον* appellauerunt ex Adriatico sinu.

## P V D

**PVDA**, ae. f. *Charta, s. papyrus, sec. Voss. ad Melam 3, 9 p. 599.* *Vid.* BVDA.

**PVDEO**, ui, itum, ēre. [*αἰδέομαι, αἰχρόνομαι, ἐρυθρίω*] Fere semper in tertiis tantum personis legitur. Tamen Plaut. Cal. 5, 2, 3 Ita nunc pudeo, atque ita nunc pauco, atque ita in ridiculum sumus ambo, Sed ego inspiens noua nunc facio, pudet, quod prius non puditum vnquam est. Donatus, Pudere, est in his, quae turpiter fiunt: Pigere, in his, quae cum malo, damnoque. *Firmari potest illa obseruat.* loco Plauti Capt. 2, 1, 9 At nos pudet, quia cum catenis sumus. *Lorarii,* At pigeat postea nostrum herum, si vos eximat vinculis. *Caeterum* Piget minus quam Pudet: Cic. pro Domo 29 Me non solum piget stultitiae meae, sed etiam pudet. Pudet et Piget hoc distant: Pudet verecundiae est, Piget poeritentiae Non. 5, 10. *Cum Accusatiuo:*

Lucan. 8, 495 Semper metuet, quem saeva pudebunt Ter. Adolph. 4, 7, 36 Non te haec pudēt? Nempe Pudere fuit priscis pudore afficere, *αἰχρόνειν.* Impersonale saepius legitur, ut dictum est: aliquando cum Infinitiuo, et subauditur Accusatiuus Me vel Te; interdum etiam efferatur. Ter. Heaut. 5, 4, 18 Pudet dicere hac praesente verbum turpe.

Non me hoc iam dicere pudebit Cic. Q. Frat. 1, 1. Idem Orat. 147 c. 43 Versus, qui vetat Artem pudere proloqui, quam faciites. *Cum Accusatiuo:* Ter. Adolph. 1, 2, 4 Quem neque pudet quidquam, neque metuit quemquam. Simul pudere, quod non oportet, coeperit, quod oportet, non pudebit Liu. 34, 4 extr. Quem non pudet, hunc poena dignum puto Cic. de Orat. 1, 121 c. 26. Me autem quid pudeat? qui,

etc. Idem pro Arch. 12. Me pudet quia Plaut. Capt. 2, 1, 9. *ut modo vidimus.* *Cum Genitiuo:* Ter. Heaut. 2, 3, 19 Cuius nunc pudet me et miseret, qui harum mores cantabat mihi i. cuius praesentia aut cogitatio adeo me pudore afficit. Ut te neque deorum neque hominum pudet Sal-

lust. Hist. l. 1. in Orat. L. Philipp. n. 15. Sed frequentius factum, vel res

7 H

turpis

*turpis in Genituo ponitur, ut Cic. Verr. Act. 1, 35 c. 12 Quos libidinis infamiaeque suae neque pudeat, neque taeat.* Crasse pudet me tui Cic. in Pison. 58 c. 24. Cuius eos non pudere miror Idem Philipp. 10, 22. Non te huiuscemodi criminis maxime eius pudet? Idem Verr. 5, 135. Pudet incepti Stat. Theb. 3, 609. Pudet tanti mali Hor. Epod. 11, 10. Patris mei meum factum pudet, *pro Meorum factorum* Cic. in Orat. 155 c. 46. Sceleris pudet Hor. Carm. 1, 35, 33. *Declinatur varie.* Cic. Philipp. 2 c. 25 Si te municipiorum non pudebat, ne veterani quidem exercitus. Pudutum est, *pro Puduit*: Plaut. Caf. 5, 2, 4 Pudet, quod prius non pudutum unquam est. *Add.* Idem Bacch. 3, 1, 12. *et* Apul. Apol. *et* Florid. p. 246. 289 *et* 342. Cic. pro Flacc. 52 c. 22 Nonne esset pudutum, si hanc causam agerent senere, etc. Plin. 36, 15 Quum puderet viuos, tanquam puditurum esset extinctos. Non enim pudendo, sed non faciendo id, quod non decet, impudentiae nomen effugere debemus Cic. de Orat. 1, 120 c. 26. Induci ad pudendum Idem de Clar. Orat. 188 c. 50. Plaut. Epid. 2, 1, 1 Plerique homines, quos, cum nihil refert, pudet; ubi pudendum est, ibi eos deserit pudor, cum usus est ut pudeat.

**PVDESCIT**, *pro Pudet.* Prudent. Cathem. 2, 26 Piget, pude-scit, poenitet.

**PVDENS**, entis. Partic. [*αἰδύμων*] Cic. Verr. 3, 161 c. 69 Metelli est filius in provincia: non puer, sed adolescens bonus ac pudens. Petulans, *et* Pudens, *contraria* Ouid. de Arte Am. 1, 767. Pudens animus Ter. Heaut. 1, 1, 68. Hominem pudentem *et* officiosum cognosces, *et* dignum qui a te diligatur Cic. Fam. 13, 22. Risus pudens *et* liberalis Auctor ad Herenn. 3 c. 13. Nihil apparet in eo ingenium, nihil moderatum, nihil, pudens, nihil pudicum Cic. Philipp. 3, 28. *Compar.* Quo pudentior aut melior esset Cic. Verr. 3 c. 68. *add.* Id. Fam. 7, 5. Cic. pro Cluent. 77 Homines totius ignari negotii, qui Oppianicum nunquam vidissent, virum optimum, *et* hominem pudentissimum pecunia oppressum arbitrarentur? *Vetus codex habet* Prudentissimum. Pudentissimus atque optimus vir Cic. pro Flacc. 48. *add.* Id. pro Sulla c. 22. Pudentissima lectissimaque femina Idem Verr. 1, 84 c. 37.